












I

目录

第一章 概述 ......................................................................................................... 1

1.1项目由来 ................................................................................................. 1

1.2项目特点 ................................................................................................. 1
[...]
（3）施工人员使用临时搭建旱厕，生活污水排入旱厕内，定期清掏，用作

农家肥，无生活污水外排。

（4）施工前要做好施工区域内临时排水系统规划，建临时排水沟供雨水外

排，还可筑土堤阻止场外水流入施工场地。

（5）施工厂区外围设截排水沟，拦截外围雨水，降低雨水对施工场地雨水

的冲刷。

6.1.2废气环境保护措施及可行性分析

施工期大气主要污染因子为施工粉尘、道路扬尘以及机动车辆尾气，为减小

施工大气环境污染，施工时应加强生产和环境管理、实施文明施工制度，针对项

目的实际情况，提出废气污染防治措施：

（1）施工扬尘

主要为清理场地、基础施工过程中场地作业面的二次扬尘及粉状物料在堆

放、搬运、使用过程中产生的二次扬尘，对之应采取以下防治措施：

①对施工现场易产生扬尘的作业面（点）、道路等进行洒水降尘，在大风日

加大洒水量及洒水次数。

②施工场地内运输通道及时清扫、冲洗，以减少汽车行驶扬尘。

③运输车辆进入施工场地应低速行驶或限速行驶，在出口处修沉淀池，以免

带出泥沙污染周边环境并能减少运输扬尘产生量。

④加强粉状建材物料转运与使用的管理，合理装卸，卸载时喷洒水降尘，运



181

输时尽量采用密闭式槽车运输。

⑤在施工现场四周应修建防护墙和安装遮挡设施，实行封闭式施工。

⑥运输车辆在施工现场出入时，应办准运证，避免其他车辆进入施工现场。

⑦施工现场禁止焚烧会产生有害有毒气体的废弃建材与原料，不得使用能耗

大污染重的施工机械。

经采取以上治理措施，项目施工对周围环境敏感点环境空气影响可有效降

低。

（2）机动车尾气

应控制好运输车辆行驶速度，不得使用能耗大污染重的施工机械和运输车

辆，可有效降低尾气外排。

6.1.3噪声环境保护措施及可行性分析

针对施工期噪声，要求建筑施工单位应采取如下措施以减缓施工噪声对周围

环境的影响。

（1）施工设备选型时尽量采用低噪声的设备，如振捣棒采用高频振捣器，

固定机械与运土机械可通过排气管消音器隔离发动机振动部分的方法降低噪声。

施工中应加强对施工机械的维护保养，避免由于设备性能差而增大机械噪声的现

象发生。施工设备完成或不用时应立即关闭。

（2）避免在同一地点安排大量动力机械设备，以避免局部声级过高，对于

产生高声级的机械，应设法安装隔声装置，以最大限度减轻高噪声施工机械对周

围环境的影响。

（3）施工人员按规定操作机械设备，模板、支架装卸过程中尽量减少碰撞

噪声，搬卸材料时应轻放，施工工具不要乱扔，运输车辆在经过敏感点时适当限

制车速，禁止鸣笛。

（4）施工单位应根据建设项目所在地区的环境特点，合理安排高噪声机械

使用时间，减少施工噪声影响时间。

（5）严格按照国家和地方环境保护法律法规要求，采取各种有效措施，把

施工场地边界噪声控制在国家《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的指标要求范围内。

总之，建设单位必须全面落实上述要求，不得对周围居民产生扰民现象，并



182

使施工各阶段的噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

中的规定。

6.1.4固体废物环境保护措施及可行性分析

本项目施工期固体废物主要有建筑施工材料的废边角料和施工人员产生的

生活垃圾、土石方及剥离表土等，针对项目产生的建筑垃圾和生活垃圾，拟采取

以下措施：

（1）对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存，能够回收利用

的尽量回收综合利用，减少污染物的产生。

（2）做好建筑垃圾暂存点的防护工作，避免风吹、雨淋散失或流失。

（3）在建筑工地设置防雨的生活垃圾周转储存容器，所有生活垃圾必须集

中投入垃圾箱中，最终交由当地环卫部门清运和统一集中处置。

（4）施工单位不准将各种固体废弃物随意丢弃和随意排放。

（5）剥离的表土和开挖的土石方临时堆存在项目地，后期用于项目地绿化

覆土和场地平整，并采取有效的临时防护措施，避免雨水的冲刷造成严重的水土

流失。

6.1.5生态环境保护措施及可行性分析

（1）土石方临时堆放场周围应修建截排水沟，防止雨水冲刷。

（2）严格按照设计文件确定占地范围，进行地表植被的清理工作。

（3）严格控制路基开挖施工作业面，避免超挖破坏周围植被。

（4）工程施工过程中，要严格按设计规定的位置堆放挖方，不允许将工程

废渣随处乱排，更不允许排入河中。

（5）如需搭建临时建筑，应尽可能采用成品或简易拼装方式，尽量减轻对

土壤及植被的破坏。

（6）施工人员应加强防火知识教育，防止人为原因导致森林火灾的发生。

（7）场地平整前应将占用农用地的表层熟土（约 0.15m厚）剥离，并在临

时用地范围内适当位置进行集中堆放，并采取临时拦挡和覆盖措施，防止雨淋造

成养分流失，以便用于后期的绿化和土地复垦。

（8）凡因项目施工破坏植被而裸露的土地（包括路界内外）应在施工结束

后立即整治利用，恢复植被。



183

（9）做到雨季不施工，避免大规模开挖，开挖的基础及时夯实，减少雨水

对地面的冲刷。

（10）厂区四周设截水沟，进厂入口设沉淀池，冲刷雨水经收集沉淀池处理

后用于晴天降尘。

（11）场地平整剥离的表土堆放在临时堆土场后，要及时对土方进行压实，

并在其表面进行植被覆盖。

（12）项目施工结束后及时对施工场地内完成垃圾的清运和地表的坑凹回填

并回覆表土 50cm，完工后进行复垦。

（13）二地块之间的道路和 A地块进厂道路尽量利用现有道路，尽可能减

少对道路两侧植被的破坏，道路平整后及时进行平整和硬化，周边设雨水沟渠，

尽量避免雨水冲刷。

6.2运营期环境保护措施及其可行性分析

6.2.1废水环境保护措施及可行性分析

项目排水采用雨污分流制，营运期废水主要有养殖废水、生活污水，根据水

平衡分析可知，项目废水产生量为 15053.82t/a，全部进入污水处理站处理达标

后用于周边牧草地灌溉，根据预测分析可知，周边牧草地可以消纳本项目废水。

根据《畜禽规模养殖污染防治条例》“防治畜禽养殖污染，推进畜禽养殖废

弃物的综合利用和无害化处理”的目的，以及第十六条“国家鼓励和支持采取种

植和养殖相结合的方式消纳利用畜禽养殖废弃物，促进畜禽粪便、污水等废弃物

就地就近利用”项目单位在遵循“推动畜禽养殖业污染物的减量化、无害化和资

源化”的根本原则下，通过“源头控制、过程处理、末端综合利用”等一系列措

施，来达到粪污的资源化利用。

项目出水水质可以达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）

表 5中排放限值的一半要求，具体工艺流程详见图 6.2-1。



184

图 6.2-1 污水处理厂工艺流程

6.2.1.1废水处理工艺

一、项目采用的废水处理工艺

根据水平衡分析可知，进入污水处理站废水量为 41.25t/d，为了安全起见，

厂区污水处理站设计规模 60t/d，故污水处理站设计规模满足项目处理项目废水

量。污水处理站所采用的工艺为“格栅+粪污池+固液分离系统+调节池+初沉池 1+

水解酸化池+气浮池+初沉池 2+一级兼氧池、一级 SAF池+中沉池+二级（兼氧池、

SAF）+二沉池+氧化池+絮凝池+氧化塘”，污水处理站工艺流程及设备尺寸如下：

表 6.2-1 污水处理设备清单一览表

序号 名称 规 格 单位 数量 封闭情况

1 固液分离机 32m3 台 1 敞开

2 调节池 200m3 座 1 敞开

3 初沉池 1 100m3 座 1 敞开

4 水解酸化池 200m3 座 1 密封

5 初沉池 2 150m3 座 1 敞开

6 一级兼氧池 200m3 座 1 敞开

7 一级好氧池 600m3 座 1 敞开

8 中沉池 90m3 座 1 敞开

9 二级兼氧池 200m3 座 1 敞开

10 二级好氧池 650m3 座 1 敞开

11 二沉池 75m3 座 1 敞开

12 高级氧化池 100m3 座 1 敞开

13 反应池 10m3 座 2 敞开

14 沉淀池 A 105m3 座 1 敞开

15 沉淀池 B 105m3 座 1 敞开

16 污泥池 130m3 座 1 敞开

废水处理工艺简介：

（1）格栅

猪场产生废水来源有猪粪尿以及冲洗猪栏废水。猪场产生的废水先经格栅，将达到



185

粪渣去除。

（2）固液分离系统

猪粪渣提升至固液分离系统处，经过固液分离系统，将粪污中粪渣及粪污

渣中的较大的块状物体予以去除（包括猪毛、较大的饲料颗粒物以及较大的猪粪

颗粒），实现猪粪渣和猪粪液分离，猪粪渣进入阳光储存粪棚，废液即进入后续

生化处理。

（3）调节池

废水在调节池内充分均衡水量后，通过自动液位控制将废水抽至下一处理工

序。

（4）初沉池 1

废水经调节池调节水量后，随后废液出水经过沉砂池进行预处理，将较大颗

粒沉下来，以防废液收集池中的污水提升泵堵塞。

（5）水解酸化池

厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，通常需要时间较长。

厌氧生物处理法按照厌氧程度分为酸化水解法和深度厌氧法。设置水解酸化池，

将大分子以悬浮物或胶体的形式存在的有机物在废水中水解，酸化，它们的厌氧

降解过程可分为 2 个阶段：

1、水解阶段，微生物利用酶将大分子切割成小分子；

2、发酵（或酸化）阶段，小分子有机物被发酵菌利用，在细胞内转化为简

单的化合物，这一阶段的主要产物有挥发酸、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨

和硫化氢等；经上述 2 个阶段，大分子有机物被转化为无机物，水质变好，使

得后续生化易降解。

（6）气浮机

废水通过气浮机溶气系统在水中产生的大量微细气泡，在浮力作用下使悬浮

颗粒物被大量气泡附着浮在水面，再通过刮泥板将表面悬浮物刮除，减少后续工

艺处理压力。

（7） 初沉池 2

由于废水中存在较小颗粒的砂砾等物，通过隔渣池无法去除。这些颗粒物比

较容易沉淀。如果在前处理阶段没有去除，很容易会沉积于兼性池中，影响系统

的运行效果。



186

（8）一级兼氧池、一级 SAF 池

经过厌氧池处理后的废水其中的 COD 和 BOD5 得到了较大比例地去除，

剩下的污染物属于较难处理的长链有机物。所以先将废水引入一级兼性池中，通

过兼性细菌对高分子的长链的有机物进行断链，将其分解成小分子的易生物降解

的有机物。经过兼氧后的废水流入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢作

用将废水中的易降解的有机物分解成二氧化碳和水。

1、缺氧-好氧生化工艺

本方案生化处理部分采用的是缺氧+好氧（A/O）生化处理系统，生化系统

采用活性污泥法，下面进行对比说明：

表 6.2-2 几种常见的生物处理方法的优缺点比较

处理

方法
优点 缺点

活性

污泥

法

①一定的抗冲击负荷，可由人工进行调节；

②处于完全混合状态时，微生物与有机污染

物可充分接触；

③氧的利用率较高；

④流程较简洁；

⑤污泥回流控制得当，污泥具有较好的活性。

①对排泥及排泥量有严格控制，要及

时把不易沉淀的老化污泥和有利于

丝状 菌生长的代谢产物如二氧化

碳、惰性多糖物质等及时排除；

②回流比较难控制，需要专业指导。

厌氧

生物

处理

法

①程简捷，占地面积相对较小；

②能承受较高负荷，耐冲击；

③污泥产量低；

④能量需求较低，还可产生能量；

⑤可对好氧微生物所不能降解的一些有机物

进行降解或部分降解。

①单纯使用厌氧生物处理法，不能使

废水污染物达标；

②对温度、pH 等环境因素更为敏

感；

③处理过程的反应过程较复杂，控制

难度较高，运行操作不便；

④土建构造较复杂。

接触

氧化

法

①不存在污泥膨胀问题，污泥产量低，无需

污泥回流，动力消耗低；

②抗冲击负荷强，可自行根据水质水量调节

生物膜的厚度，达到抗冲击负 荷的能力；

③采用组合填料，质轻、高强，比表面积大，

生物膜附着能力强，废水与 生物膜的接触效

率高。

④ 利用其污泥的稳定性有很好的厌氧与好

氧交替，所以氨氮的去除率很高。

①培养相应的微生物需要相当的时

间，一般从生物开始挂膜至生物膜成

熟需 要 15－30 天不等，有的需要

更长时间；

②接触氧化池内需要安装填料，对安

装工人技术要求比较高。

③采用接触氧化法，其关键材料除了

曝气材料外，还有填料和填料支架，

使得设备材料工程投资有所增加。

从上表可以看出，各种生物处理方法都有很好的处理效果，各有特点，但主

体都是利用微生物氧化分解废水中的有机物，只是微生物与废水的接触方式以及

接触时废水中溶解氧变化规律不同而已。

根据项目特点和难点：1、COD 浓度高，2、氨氮的浓度高；这两个最大

的难点，经过工艺的优选，本项目采用氨氮去除率高的接触氧化法为核心工艺。

通过对多种生化工艺的比较，结合本工程实际情况，本项目确定生化主体



187

工艺为缺氧+好氧生物法。该处理工艺在近年已得到广泛的应用，尤其是在中高

浓度、水质变化较大的工业废水，如可生化性极差、COD 极高的线路板剥膜废

液以及垃圾渗滤液等高难度领域得到了广泛的应用，并且取得了很好的处理效

果。A/O 分为两大部分，分别为缺氧、好氧区。A/O 处理工艺是一项能够同步

脱氮除 COD 的污水处理工艺。

①缺氧池

生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨

氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活动不需要有机性营养物质，它

从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌

的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只

能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还

原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程。

在缺氧池中，回流污泥中的反硝化菌利用污水中的有机物为碳源，将回流混

合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。回流的循环混合液量较大，

一般为 2Q（Q 为原污水流量）。由于废水中的有机物较低，碳源未必足够，所

以有可能制约了反硝化的效率，令最终排放水的总氮超过排放标准的限值。故此，

若有需要，可能要提供外加碳源。根据以往的实际经验，可以用糖、生活污水等

作为外加碳源。已考虑及提供备用设施，方便日后有需要时可引入外加碳源，提

升反硝化的效率。

②好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等各项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。

流量为 2Q 的混合液从这里回流缺氧反应器。该处理工艺在近年已得到广泛的

应用，尤其是在中高浓度、水质变化较大的工业废水，如可生化性极差、COD 极

高的线路板剥膜废液以及垃圾渗滤液等高难度领域得到了广泛的应用，并且取得

了很好的处理效果。

1、缺氧生物处理工艺

生物脱氮的原理

污水生物脱氮的基本原理是在好氧条件下通过硝化反应先将氨氮氧化为硝



188

酸盐，再通过缺氧条件下（溶解氧不存在或浓度很低）的反硝化反应将硝酸盐异

化还原成气态氮从水中除去。因此所有的生物脱氮工艺都包含缺氧段和好氧段，

生物脱氮的反应过程是：

氨化与硝化

在未经处理的新鲜废水中，含氮化合物存在的主要形式有：

①有机氮：如蛋白质、氨基酸、尿素、胺类化合物、硝基化合物等；

②氨态氮（NH3、NH4+ ），一般以前者为主。

含氮化合物在微生物作用下，相继产生下列反应：

氨化反应：有机氮化合物，在氨化菌的作用下，分解、转化为氨态氮，这一

过程称之为“氨化反应”。

硝化反应：在硝化菌的作用下，氨态氮进一步分解氧化，就此分两个阶段进

行，首先 在硝化菌的作用下，使氨（NH）转化为亚硝酸氨，继之，亚硝酸氨在

硝酸菌的作用下， 进一步转化为硝酸铵。

反硝化反应

反硝化反应是指硝酸氮（NO -N）和亚硝酸氮（NO -N）在反硝化菌的作用

下，被还原为气态氮（N2）的过程。反硝化菌是属于异养型兼性厌氧菌的细菌。

在厌氧菌（缺氧）条件下，以硝酸氮（NO3-N）为电子受体，以有机物（有机碳）

为电子供体。在反硝化过程中，硝酸氮通过反硝化菌的代谢活动，可能有两种转

化途径，一种途径是同化反硝化（合成），最终形成有机氮化合物，成为菌体的

组成部分，另一种途径是异化反硝化（分解）， 最终产物是气态氮。

缺氧工艺控制条件

厌氧池排出的厌氧消化液在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧曝气，其

作用如下：

缺氧池回流入大量的曝气池的沉淀污泥，使缺氧池和好氧池组合为 A-O 工

艺，具有较好的脱氮效果；在缺氧过程中溶解氧控制在 0.5mg/L 以下，兼性脱

氮菌利用进水中的 COD 作为氢供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸

盐还原成氮气排入大气，同时利用厌氧生物处理反应过程中的产酸过程，把一些

复杂的大分子稠环化合物分解成低分子有机物。

2、生物除磷原理与工艺

生物除磷原理



189

聚磷菌（小型革兰氏阴性短杆菌）：该菌在好氧环境中竞争能力很差，然而

它却能在细胞内贮存聚β羟基丁酸 （PHB）和聚磷酸盐（Ploy-P）。

聚磷菌在厌氧环境中，它可成为优势菌种，吸收低分子的有机酸，并将贮存

于细胞 中的聚合磷酸盐中的磷水解释放出来。

聚磷酸菌在其后的好氧池中，它将吸收的有机物氧化分解，同时能从污水中

变本加厉地、过量地摄取磷，在数量上远远超过其细胞合成所需磷量，降磷以聚

合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出。所以除磷效

果较好。

回流污泥中的聚磷菌在厌氧池可吸收去除一部分有机物，同时释放出大量

磷，然后混合液流入后段好氧池，污水中的有机物得到氧化分解，同时聚磷菌将

变本加厉地、超量 地摄取污水中的磷，通过排放高磷污泥而使污水中的磷得到

有效去除。

污泥中磷的含量 2.5％以上。

ηBOD5≥90％；ηP＝（70～80）％；磷的出水浓度＜1.0mg/L

ATP+H2O→ADP+H3PO2+能量

ADP+ H3PO4+能量→ATP+H2O（H3PO4 用于合成聚磷酸盐）

发酵产酸菌将废水中的大分子物质降解为低分子脂肪酸类有机物，聚磷菌

才能加以利用以合成 PHB 或通过 PHB 的降解来过量摄取磷，当发酵产酸菌的

作用受到抑制时（如 NO3 －存在），则ηP 降低。 PHB-聚β羟基丁酸（PHB）

聚磷菌在厌氧条件下，能够将其体内储存的聚磷酸盐分解， 以提供能量摄取废

水中溶解性有机物，合成并储存 PHB。然后在好氧状态下，降解经聚磷菌所合

成并储存的 PHB，并放出能量以使聚磷菌过量摄取磷，将磷以聚合磷酸盐形式

贮存 菌体内而形成高磷污泥。

（9）中沉池

污水从一级 SAF（曝气生物滤池）溢流下一池容，带出部分污泥，此处设

置污泥回流池将污泥回流至曝气池中，避免污泥的流失。

（10）二级（兼氧/SAF）系统

由于养猪废水的 COD 与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难

达到标准。所以本项目采用了二级生化工艺。将一级 A/O 的好氧部分废水进入

二级的兼氧部分形成一次反硝化的过程，经过二次生物断链后再进入二次好氧反



190

应。

二级好氧按 100%量的混合液回流至二级兼氧池，二级 AO 系统原理同于一

级 A/O 系统不再赘述。

（11）二沉池

污水经过二级生化处理后，应二级好氧池处于曝气状态，泥水混合均匀，污

水含污泥溢流至下一级，为了不让污泥流失、减少，设置污泥回流池将污泥回流

至二级生化池中。

（12）高级氧化池

设置高级氧池，预留当水质浓度高时，加高级氧化反应去除顽固水质中的污

染物质。使出水水质得到第二层保障。

（13）混、絮凝反应池+终沉池

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向废水中投加混凝

剂、絮凝剂、双氧水（消毒作用），将小 SS 絮体形成大颗粒的矾花，达到重力

沉淀的目的。

由于养猪废水中含有的磷化物较高，根据生物新陈代谢的营养配比

C:N:P=100:5:1 可以看出生物的总磷去除率非常低，所以这类废水往往存在着磷

超标。

最有效的除磷方式是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一定的 PH 条件下，

石灰中的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在碱性条件下

会在水中沉淀。这时再向废水中投加 PAM 絮凝剂可以让磷酸钙形成大颗粒的矾

花，易于沉淀。

本项目采用平流式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行固液分

离，达到去除 SS及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗中，通过

污泥泵抽送至污泥池，然后经过板框压滤机挤压形成泥饼。

污水处理站末端、消纳地上下游安装在线监测设施，并与生态环境部门联网。

（14）氧化塘

暂储处理达标排放废水，氧化塘四周采用黑膜渗漏处理，可以在清水池进行

采样分析，废水通过污水管网输送至灌溉区储液池。

（15）污泥浓缩池

污水处理系统中沉淀池、生化池多余污泥或无用污泥收集至污泥浓缩池中，



191

污泥浓缩后污泥增稠，污泥的含水率降低，污泥的体积大幅度地降低，从而可以

大大降低其他工程措施的投资。

6.2.1.2工艺可行性分析

（1）工艺可行性分析

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）的相关要求和规

定，对应存栏量在 10000头及以上的养殖场粪污水综合利用处理工艺，其基本工

艺流程如下：

图 6.2-2 模式Ⅲ工艺基本流程

根据《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ-2019）“表 6 畜

禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表”可知，间接排放—中型（存

栏 2000～9999头生猪）采用“干清粪+固液分离+厌氧（USR、UASB）+好氧（完

全混合活性污泥法、SBR、接触氧化、MBR）”。

本项目采用的工艺为“格栅+粪污池+固液分离系统+调节池+初沉池 1+水解

酸化池+气浮池+初沉池 2+一级兼氧池、一级 SAF池+中沉池+二级（兼氧池、SAF）

+二沉池+氧化池+絮凝池+氧化塘”，与推荐的工艺相比较，本项目采用了二级

生化处理，处理效果比推荐模式更好，故本项目所采用的工艺满足要求。

根据建设单位其他猪场（明溪锦成农牧发展有限公司）验收监测数据，养殖

工艺、规模、废水环保设施相同，根据验收监测数据，出水水质 CODCr：79mg/L、

BOD529.3mg/L、氨氮 5.80mg/L、SS80mg/L、总磷 0.40mg/L，出水水质满足《畜

禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表 5中排放限值的一半要求。

（2）处理规模可行性

本项目进入污水处理站废水量为 41.25t/d，根据建设单位提供的设计方案，

本项目污水处理站设计规模为 60t/d，处理规模可以满足要求。



192

（3）运行成本

根据建设单位提供的污水处理站设计方案，用电成本为 1.5元/吨、药剂成本

为 1.2元/吨，合计运行成本为 2.7元/吨，进入污水处理站废水量为 15053.82t/a，

故污水处理站运行成本费约 4.07万元/年，新增年出栏 10000头的养殖规模，年

可实现销售收入 3000万元，消纳地储液池、管网、雨水沟、防洪排水沟投资约

25万元，成本费占年可实现销售收入的 0.969%，故污水处理站运行成本费在可

接受范围内。

6.2.1.3灌溉消纳可行性分析

废水经厂区污水处理站处理达标后用于周边牧草地灌溉，牧草地面积为 350

亩，根据预测分析可知，项目周边消纳地需灌溉水量远大于本项目废水产生量，

项目周边土地可消纳本项目产生的废水。项目处理达标废水用污水管网输送至灌

溉区的储液池，然后用于灌溉，若碰到雨季或非用肥季节，项目废水经处理达标

后暂存在厂区内氧化塘，厂区建一座容积约为 2000m3的氧化塘，用于储存非灌

溉期废水，可以收集 40天的处理达标的废水，可以满足雨季蓄水要求，避免雨

季的过度灌溉，等天晴需灌溉时再灌溉。

（1）消纳系统布置

由于灌溉区面积较大，灌溉区地势最高点建 2座容积均为 100m3的储液池，

厂区氧化塘废水通过污水管网输送至灌溉区的储液池，然后灌溉区储液池废水通

过主管自流的作用流至各支管到各灌溉区，管道覆盖整个灌区，根据牧草地的需

水特性和项目储罐储水量进行合理分配灌溉时间和节律。

（2）管网

本项目废水消纳系统包括氧化塘与灌溉区管网以及灌溉区管网。考虑到管道

安装条件较为复杂，管道转角较多，消纳地管网采用 PE 管，项目地与消纳地之

间的管网长度约 1500m，消纳地主管网长度约 1100m、直径 100mm，支管长度

约 1500m、管径 50mm，雨水沟渠长度为 1000m、宽 50mm、高 100mm，截水沟

长度约 2000m。

（3）储液池设计

储液池按不小于其内设置污水泵 5min 流量计算，同时考虑到周边地块 3

小时灌溉用水需要。储液池容积以灌溉工程施工时各阶段灌溉实测面积及灌溉时



193

间进行核算设计，由于灌溉区面积较大，灌溉区地势最高点建 2座容积均为 100m3

的储液池，

（4）在线监测设计

污水处理站末端、消纳地尾水排放口上下游安装在线监测设施，并与生态环

境部门联网

（5）泵站电力维护

灌溉区采用双回路供电、电源来自场区配电间。运营期间灌溉区配备专职人

员，定期对灌溉片区进行巡视检查，确保废水灌溉工程的正常运行。

（6）非灌溉期储存能力

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中对贮存池的要

求：“种养结合的养殖场，贮存池的贮存期不得低于当地农作物生产用肥的最大

间隔时间和冬季封冻期或雨季最长降雨期，一般不得小于 30d的排放总量”。同

时根据《进一步深化畜禽养殖污染防治十条措施》（闽环发〔2023〕8号），贮

存周期不低于 90天，本项目猪舍底下设有粪坑，猪舍占地面积为 10058m2，粪

坑深度约 1.5m，粪坑总容积为 15087m3，在厂区污水处理站旁边建一座总容积

为 2000m3的氧化塘，项目废水产生量为 15053.82t/a，可以储存一年的废水，在

雨季非灌溉期，应将粪污储存在猪舍底下的粪坑内，等待雨季过后再用于吸纳地

施肥，做到雨天不施肥，避免粪污与雨水一起流入周边的水体，造成环境的污染。

6.2.1.4运行管理要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ-2019）中“6

污染防治可行技术要求”中对废水运行管理要求如下：

（1）根据植物需肥量，按要求进行施肥，避免过度施肥、废水漫流，造成

对周边环境影响。

（2）厂区实行雨污分流，污水处理站末端、消纳地尾水排放口上下游安装

在线监测设施，并与生态环境部门联网，及时掌握出水水质情况及废水量，避免

不达标废水用于灌溉；

（3）平时加强生产废水管理，提高废水的循环利用率，减少污水排放量。

（4）建设单位要加强粪肥利用的日常管理，建立畜禽粪利用和废水灌溉台

账，对施肥和灌溉时间、灌溉水量、灌溉当天气象资料进行台账登记，并对施肥



194

和灌溉全过程进行监管，严禁过量施肥和过量灌溉造成面源污染。

（5）根据《进一步深化畜禽养殖污染防治十条措施》（闽环发〔2023〕8

号）内要求消纳地建排水沟、截排水沟、在线监测设施等。

（6）同时应做好消纳地监控、定期委托第三方检测机构对消纳地土壤、周

边水体进行监测，具体监测要求详见“表 8.2-1 运营期监测内容”。

（7）加强对场区职工环保意识、与本项目有关的相关环保法律法规的宣传

和培训教育，加强污水处理设施管理人员专业技能的提高。

6.2.2废气环境保护措施及可行性分析

本项目猪场的大气污染物主要包括恶臭气体。恶臭包括养殖区恶臭、污水处

理站、集污池、阳光储粪棚、无害化处理、运输车辆产生的恶臭气体。

6.2.2.1恶臭污染防治措施

由于无组织排放的恶臭污染源很分散，集中处理困难，最有效的控制方法是

预防为主，在恶臭产生的源头就地处理根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）及《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）相关要求，

结合项目生产实际，本项目主要通过采取以下措施减少恶臭污染物的产生。

（1）源头控制

①通过控制饲养密度，采用清粪方式，及时清理猪舍，猪粪及时运至阳光储

粪棚，尽量减少其在舍内的堆存时间和堆存量；搞好猪舍环境卫生，采用节水型